COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. AUGUSTO PUPPIO)

Requer a realização de audiência pública

para discussão com a Comissão de

Desporto do Ministério da Defesa para que

possamos explanar o desenvolvido trabalho

com o Paradesporto Militar, no âmbito da

Subcomissão Permanente do Paradesporto.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão, e no âmbito da Subcomissão Permanente do

Paradesporto, a realização de audiência pública com a Comissão de Desporto do

Ministério da Defesa com o intuito de ouvir sobre o desenvolvimento do

Paradesporto Militar. A regulamentação do paradesporto militar é uma importante

iniciativa do Ministério da Defesa e das Forças Armadas na promoção da

valorização do indivíduo, na inclusão social e no fortalecimento da cidadania.

Para isso, solicitamos que seja convidado:

● ALTER ROBERTO ROSSATTO - Diretor do Departamento de

Desporto militar

● TENENTE CORONEL AV DAVI AUGUSTO PAVELEC

ANTÔNIO - Relator chefe do Paradesporto Militar de Alto

rendimento do Departamento de Desporto Militar

● CAPITÃO DE CORVETA ALEXANDRO SARMENTO

VIANNA - Relator de Paradesporto Militar de Alto

Rendimento.

*C
D2

30
82

58
10

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230825810700

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

3
14

:4
5:

34
.4

40
 -

CE
SP

O

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo dessa audiência pública é fazer um diálogo sobre o

desenvolvimento do esporte militar brasileiro do paradesporto - O Ministério da

Defesa atua em prol do desenvolvimento do esporte militar brasileiro por meio do

Departamento de Desporto Militar (DDM) da Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e

Desporto (SEPESD). O DDM é responsável por todos os eventos desportivos que

envolvem as Forças Armadas. No âmbito da Defesa, são promovidos cursos para a

capacitação de recursos humanos dedicados às atividades esportivas, bem como o

estabelecimento de metas para o Programa de Incorporação de Atletas de Alto

Rendimento nas Forças Armadas (PAAR).

Além do PAAR, o DDM desenvolve o Programa Forças no Esporte

(PROFESP) e o Projeto João do Pulo (PJP) em parceria com outros órgão visa à

reintegração social dos militares que tenham adquirido alguma deficiência física em

consequência de acidente ou enfermidade durante a carreira. Atualmente, o PJP

também presta atendimento a pessoas com deficiência, priorizando crianças a partir

dos 6 anos de idade, jovens e adolescentes em estado de vulnerabilidade social.

Somente em 2023, 1084 pessoas foram beneficiadas.

Hoje, o PROFESP beneficia cerca de 28 mil crianças, adolescentes

e jovens de 6 a 18 anos.  Atualmente, 106 militares das Forças Armadas estão

cadastrados no paradesporto e competem em três modalidades: tiro paradesportivo,

tiro com arco e vôlei sentado. Há estudos na Comissão Desportiva Militar do Brasil

(CDMB), ligada ao Ministério da Defesa, para promover a participação de paratletas

nas modalidades de atletismo e natação.

Nesse sentido, dada a importância desse evento, requeiro a

realização desta audiência pública e conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado AUGUSTO PUPPIO

 *C
D2

30
82

58
10

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230825810700

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

3
14

:4
5:

34
.4

40
 -

CE
SP

O

https://www.gov.br/defesa/pt-br/assuntos/esporte/index.php/esporte/departamento-de-desporto-militar-ddm